
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. Al* del

OGGETTO: Stipula Accordo di Collaborazione ai fini della redazione dei progetti,
lavori finalizzata alla programmazione degli interventi di "Riqualificazione e
salvaguardia ambientale delle coste siciliane ricadenti nell'ambito del demanio
marittimo", per il territorio comunale di Messina

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno \J^jJ~t( <jU4"t~f H& del mese di

alle ore Jj^.^J , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale ^yy /.nna Mstìu TRIPODO _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
V7isto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le finizioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitale dal Sindaco pro-
leiììpore del Comune dì Messina On.le C aleno De Luca" ;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi delTart. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della li
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V Direzione - "Ambiente e Pianificazione"

Servizio Ingegneria Territoriale

Proposta di Decreto Sindacale
V Direzione Ambiente e Pianificazione

OGGETTO: Stipula Accordo di Collaborazione ai fini della redazione dei progetti, lavori
finalizzata alla programmazione degli interventi di "Riqualificazione e
salvaguardia ambientale delle coste siciliane ricadenti nell'ambito del demanio
marittimo", per il territorio comunale di Messina

PREMESSO :
_ ^ _ _

lo Statuto(aella Città Metropolitana di MessinaJ approvatocon_d^liÌDera_de
'

- Che
rCÓmmissari Straor<3iriHTÌ5 nT26 cTèffS Tugtto^2U2D^'^reve3e come La
MTètropolitana di Messina ~e ènte pubblice! territoriale di area vasta, che
sovrintende e rappresenta le comunità locali che la costituiscono.

- Che stesso statuto prevede come la Città Metropolitana di Messina si prefigge di
migliorare l'azione amministrativa con la semplificazione normativa ed
organizzativa dell'Ente e sovrintende all'integrazione dei servizi e delle
infrastrutture, garantendo accesso ai servizi, efficienza, tempestività e
trasparenza.

che la Città Metropolitana di Messina è Ente gestore della riserva naturale
orientata "Laguna di Capo Peloro" ricadente nel comune di Messina, affidata dalla
Regione Siciliana con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001;

che è dovere istituzionale della Città Metropolitana di Messina favorire azioni di
tutela atte a salvaguardare l'ambiente e promuovere tutte le iniziative finalizzate
al mantenimento della biodiversità;

che gli Enti gestori hanno l'obbligo, tra i compiti di istituto, di tutelare e
salvaguardare gli ambienti naturali protetti, ovvero le zone circoscritte, nonché le
aree ZPS e/ o SIC di cui alla Rete Natura 2000 che interessano le aree naturali
protette, al fine di prevenire fenomeni che potrebbero produrre alterazioni
dell'equilibrio degli ecosistemi esistenti;

che le aree costiere costituiscono un habitat da salvaguardare la cui occupazione
di corpi di fabbrica abusivi, oramai vetusti ed inutilizzati, costituisce
deturpazione del paesaggio e danno ambientale diretto ed indiretto all'ambiente.



Visto che con nota prot. 56170 del 12/8/2021, assunta al NPG 213060 del
12/8/2021 del Comune di Messina, il Dipartimento dell'Ambiente
dell'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente ha comunicato al Comune di
Messina di avere avviato le attività propedeutiche e necessarie alla
programmazione del nuovo Obiettivo tematico "Programmazione di azioni
finalizzate alla riqualificazione e alla salvaguardia ambientale delle coste siciliane
ricadenti nell'ambito del demanio marittimo".

Visto che II Dipartimento sopracitato ha individuato, per il Comune di Messina
due interventi ritenuti finanziabili, nell'area Maregrosso ed a Contesse (ex
Samar), invitando il Comune a volere predisporre e presentare, entro il termine
di 60 giorni dal ricevimento della nota, uno Studio di fattibilità tecnico
economica per gli interventi innanzi indicati;

Preso atto dell'incontro tenutosi in data 15 giugno 2021, presso il Dipartimento
Regionale dell'Ambiente, alla presenza del Direttore Generale e del Dirigente
della STA Messina, e nel quale si è convenuti alla conclusione che i corpi di
fabbrica presenti su sito demaniale regionale, in località Capo Pelerò, e
denominati ex Sea Flight, vadano demoliti e che, su indicazione ed indirizzo del
Sindaco Metropolitano, tale intervento sia a carico della Città Metropolitana
quale ente gestore della limitrofa Riserva Naturale Orientata.

Ritenuto che la rimozione delle suddette strutture, che ospitavano i cantieri
nautici della Sea Flight, ormai in forte stato di degrado ed in totale abbandono,
possa ridare il giusto decoro ad un'area di elevato pregio naturalistico e
paesaggistico;

Vista la richiesta di collaborazione che il Comune di Messina ha formalizzato con
nota prot.n. 29615/21 del 26/08/2021 con la quale, considerata la specifica
competenza di cui la Città Metropolitana è titolare con riferimento all'area di
riserva e preriserva, ed al fine di concentrare le attività, ridurre i tempi di
lavorazione e favorire i processi di razionalizzazione ed efficientamento della p.a.,
al fine di sottoscrivere un accordo di programma ex art. 15 L. n. 241790
finalizzato a costituire un parco progetti come meglio sopra specificato, fornendo
al Comune di Messina un supporto tecnico e amministrativo finanche alla
redazione delle progettazioni;

Vista la nota del Sindaco della Città Metropolitana prot. n. 1949/gab del
01.09.2021 con la quale facendo riferimento alla nota indicata in oggetto e
condividendo quanto ivi rappresentato, si conferma la disponibilità di questo ente
alla sottoscrizione di apposito accordi di collaborazione finalizzato al
raggiungimento degli obiettivi di salvaguardia ambientale delle aree costiere.

A tal proposito si ribadisce quanto concordato nell'incontro tenutosi in data
15 giugno 2021 presso il Dipartimento Regionale dell'Ambiente, alla presenza del
Direttore Generale e del Dirigente della STA Messina, e nel quale si è convenuti
alla definizione che i corpi di fabbrica presenti su sito demaniale, in località Capo
Peloro, e denominati ex Seaflight, vadano demoliti e che, su indicazione ed



indirizzo del Sindaco Metropolitano, tale intervento sia a carico della Città
Metropolitana quale ente gestore della limitrofa Riserva Naturale Orientata.

Per quanto sopra premesso si da mandato al Dirigente della V direzione di
predisporre apposito accordo di collaborazione che contempli quanto confermato
con la presente nota comprendendo anche gli interventi della citata area "ex
Seaflight".

Preso atto che, da concertazioni effettuate per le vie brevi si è convenuti ad
avviare tale collaborazione, prioritariamente, per i seguenti interventi di
demolizione e riqualificazione aree demaniali marittime e, precisamente:

- Ex Sea Flight;

- Area Zaera-Gaggi

- Area Gazzi-Tremestieri

- Area Capo Peloro- Via Torre Bianca

- Area Mortelle-Ponte Gallo-tono

- Area Tono Ortoliuzzio
V £ T« L <4 (L r A 9 obL^ o . ?4 l/f'O

Tutto ciò premesso, visto, preso atto e ritenuto

Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

DI APPROVARE la superiore premessa che forma parte integrante e so-
stanziale del presente atto.

DI APPROVARE lo schema di accordo di Collaborazione ai fini della reda-
zione dei progetti, lavori finalizzata alla programmazione degli interventi di
"Riqualificazione e salvaguardia ambientale delle coste siciliane ricadenti
nell'ambito del demanio marittimo", per il territorio comunale di Messina,
che regola i rapporti tra questa Amministrazione e il Comune di Messina
che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e so-
stanziale.

- DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell'Ente per dare attuazione
all'accordo di che trattasi

DISPORRE l'inoltro del presente provvedimento al Comune di Messina.

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale
"Albo Pretorio" e "Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile del Servizio
Battaglia )

11



OGGETTO: Stipula Accordo di Collaborazione ai fini della redazione dei progetti,
lavori finalizzata alla programmazione degli interventi di "Riqualificazione e
salvaguardia ambientale delle coste siciliane ricadenti nell'ambito del demanio
marittimo", per il territorio comunale di Messina

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti de I Fati. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.
Addì

IL DIRIGENTE DELLA V DIREZIONE
(Don.

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.
Addì

IL DIRIGENTE DELLA V DIREZIONE
(Doti. Salvo P ucci o)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R F V O I F ~

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.
Addì '£ U • 'j . ? -]

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI (A™ Ama Maria

UFFICIO IMPEGNI / } , j ^ Q\')
VISTO PRESO NOTA f

(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addì ___ -z u ' i . ^ 4

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Avv. Anna Maria Ij'ipodo)

(firn/a) C/



Decreto Sindacale

OGGETTO: Stipula Accordo di Collaborazione ai fini della redazione dei progetti,
lavori finalizzata alla programmazione degli interventi di "Riqualificazione e
salvaguardia ambientale delle coste siciliane ricadenti nell'ambito del demanio
marittimo", per il territorio comunale di Messina

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale

Aw Anna Maria TRtPODO

I I Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

! • " copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

II. SEGRETARIO GENERALE



Oggetto: Accordo di Collaborazione ai fini della redazione dei progetti,
lavori finalizzata alla programmazione degli interventi di
"Riqualificazione e salvaguardia ambientale delle coste siciliane
ricadenti nell'ambito del demanio marittimo", per il territorio
comunale di Messina

SCHEMA DI ACCORDO
In esecuzione di deliberazione/determinazione/decreto

L'anno duemilaventuno, il mese di , il giorno

presso i locali __ della Città Metropolitana di Messina, sono presenti:

Per la Città Metropolitana di Messina, il Dirigente della V Direzione

"Ambiente e Pianificazione" Dott. Salvo Puccio;

- Per il Comune di Messina, _ ;

PREMESSO :
& , .

y&ia-e* f --- — _ fr*44
- Che lo StatutoVdella Città Metropolitana di Messina, [approvato con delibera dey

La Città
Metropolitana di Messina è ente pubblico territoriale di area vasta, che
sovrintende e rappresenta le comunità locali che la costituiscono.

- Che stesso statuto prevede come la Città Metropolitana di Messina si prefigge di
migliorare l'azione amministrativa con la semplificazione normativa ed
organizzativa dell'Ente e sovrintende all'integrazione dei servizi e delle
infrastrutture, garantendo accesso ai servizi, efficienza, tempestività e
trasparenza.

che la Città Metropolitana di Messina è Ente gestore della riserva naturale
orientata "Laguna di Capo Peloro" ricadente nel comune di Messina, affidata dalla
Regione Siciliana con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001;

che è dovere istituzionale della Città Metropolitana di Messina favorire azioni di
tutela atte a salvaguardare l'ambiente e promuovere tutte le iniziative finalizzate
al mantenimento della biodiversità;

che gli Enti gestori hanno l'obbligo, tra i compiti di istituto, di tutelare e
salvaguardare gli ambienti naturali protetti, ovvero le zone circoscritte, nonché le
aree ZPS e/o SIC di cui alla Rete Natura 2000 che interessano le aree naturali
protette, al fine di prevenire fenomeni che potrebbero produrre alterazioni
dell'equilibrio degli ecosistemi esistenti;

che le aree costiere costituiscono un habitat da salvaguardare la cui occupazione
di corpi di fabbrica abusivi, oramai vetusti ed inutilizzati, costituisce
deturpazione del paesaggio e danno ambientale diretto ed indiretto all'ambiente.

Visto che con nota prot. 56170 del 12/8/2021, assunta al NPG 213060 del
12/8/2021 del Comune di Messina, il Dipartimento dell'Ambiente
dell'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente ha comunicato al Comune di



Messina di avere avviato le attività propedeutiche e necessarie alla
programmazione del nuovo Obiettivo tematico "Programmazione di azioni
finalizzate alla riqualificazione e alla salvaguardia ambientale delle coste siciliane
ricadenti nell'ambito del demanio marittimo".

Visto che II Dipartimento sopracitato ha individuato, per il Comune di Messina
due interventi ritenuti finanziabili, nell'area Maregrosso ed a Contesse (ex
Samar), invitando il Comune a volere predisporre e presentare, entro il termine
di 60 giorni dal ricevimento della nota, uno Studio di fattibilità tecnico
economica per gli interventi innanzi indicati;

Preso atto dell'incontro tenutosi in data 15 giugno 2021, presso il Dipartimento
Regionale dell'Ambiente, alla presenza del Direttore Generale e del Dirigente
della STA Messina, e nel quale si è convenuti alla conclusione che i corpi di
fabbrica presenti su sito demaniale regionale, in località Capo Pelerò, e
denominati ex Sea Flight, vadano demoliti e che, su indicazione ed indirizzo del
Sindaco Metropolitano, tale intervento sia a carico della Città Metropolitana
quale ente gestore della limitrofa Riserva Naturale Orientata.

Ritenuto che la rimozione delle suddette strutture, che ospitavano i cantieri
nautici della Sea Flight, ormai in forte stato di degrado ed in totale abbandono,
possa ridare il giusto decoro ad un'area di elevato pregio naturalistico e
paesaggistico;

Vista la, richiesta di collaborazione che il Comune di Messina ha formalizzato con
nota prot.n. 29615/21 del 26/08/2021 con la quale, considerata la specifica
competenza di cui la Città Metropolitana è titolare con riferimento all'area di
riserva e preriserva, ed al fine di concentrare le attività, ridurre i tempi di
lavorazione e favorire i processi di razionalizzazione ed efficientamento della p.a.,
al fine di sottoscrivere un accordo di programma ex art. 15 L. n. 241790
finalizzato a costituire un parco progetti come meglio sopra specificato, fornendo
al Comune di Messina un supporto tecnico e amministrativo finanche alla
redazione delle progettazioni;

Vista la nota del Sindaco della Città Metropolitana prot. n. 1949/gab del
01.09.2021 con la quale facendo riferimento alla nota indicata in oggetto e
condividendo quanto ivi rappresentato, si conferma la disponibilità di questo ente
alla sottoscrizione di apposito accordi di collaborazione finalizzato al
raggiungimento degli obiettivi di salvaguardia ambientale delle aree costiere.

A tal proposito si ribadisce quanto concordato nell'incontro tenutosi in data
15 giugno 2021 presso il Dipartimento Regionale dell'Ambiente, alla presenza del
Direttore Generale e del Dirigente della STA Messina, e nel quale si è convenuti
alla definizione che i corpi di fabbrica presenti su sito demaniale, in località Capo
Pelerò, e denominati ex Seaflight, vadano demoliti e che, su indicazione ed
indirizzo del Sindaco Metropolitano, tale intervento sia a carico della Città
Metropolitana quale ente gestore della limitrofa Riserva Naturale Orientata.

Per quanto sopra premesso si da mandato al Dirigente della V direzione di
predisporre apposito accordo di collaborazione che contempli quanto confermato



con la presente nota comprendendo anche gli interventi della citata area "ex
Seaflight".

Preso atto che, da concertazioni effettuate per le vie brevi si è convenuti ad
avviare tale collaborazione, prioritariamente, per i seguenti interventi di
demolizione e riqualificazione aree demaniali marittime e, precisamente:

- Ex Sea Flight;

- Area Zaera-Gaggi

- Area Gazzi-Tremestieri

- Area Capo Pelerò- Via Torre Bianca

- Area Mortelle-Ponte Gallo-tono

- Area Tono Ortoliuzzio

TUTTO CIO' PREMESSO CONSIDERATO E RITENUTO
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

La Città Metropolitana di Messina, n.q. di Ente gestore della Riserva Naturale
Orientata "Laguna di Capo Pelerò, ed il Comune di Messina, come sopra
rappresentati, concordano quanto segue:

Arti
Le premesse fanno parte integrante del presente atto e le parti concordano che
l'iniziativa verrà espletata con le modalità di cui ai successivi articoli.

Art. 2
La Città Metropolitana di Messina, ai fini del presente accordo, si impegna a
fornire:

Supporto tecnico ed amministrativo alla redazione delle progettazioni di che
trattasi, come richieste dalla Regione Siciliana, giusta nota nota prot.
56170 del 12/8/2021 del Dipartimento Regionale dell'Ambiente;
La progettazione di taluni interventi qualora ricadenti in aree pertinenziali a
quelle perimentrate quali Riserva e/o Preriserva di Capo Pelerò.
Risorse professionali e/o attrezzature di supporto alla predisposizione dei
progetti di fattibilità, definitiva ed esecutiva, per le aree

T Ex Sea Flight;
- Area Zaera-Gaggi
- Area Gazzi-Tremestieri
- Area Capo Pelerò- Via Torre Bianca
- Area Mortelle-Ponte Gallo-tono
- Area Tono Ortoliuzzio

La progettazione esecutiva per la demolizione dei corpi di fabbrica
denominati ex Sea Flight a Capo Peloro
L'affidamento dei lavori e la demolizione dei corpi di fabbrica denominati ex
Sea Flight a Capo Peloro.

Art. 3



Il Comune di Messina si impegna a fornire ogni utile collaborazione finalizzata.
allo scopo del presente accordo partecipando attivamente con mezzi e risorse utili
e necessarie ad ottemperare alla richiesta della Regione Siciliana, e/o per la
partecipazione a bandi, avvisi o quantOaltro utile al reperimento di fondi
necessari alla demolizione dei corpi di fabbrica cosi come sopra meglio descritti.

Art. 4
Qualora il Comune di Messina intenda usufruire di aree demaniali per i quali si
formalizzerà apposita richiesta di concessione, su aree per le quali la Città
Metropolitana ha profuso attività di progettazione, verranno compensate, a valere
dei singoli progetti del Comune, le somme eventualmente anticipate quale
rimborso spese.

Art. 5
Specificatamente per la demolizione delle aree Ex Sea Flight si rappresenta che le
spese anticipate dalla Città Metropolitana di Messina dovranno essere ristorate
alla Città Metropolitana di Messina, dal Comune di Messina, all'interno del
quadro economico di progetti utili, e necessari alla concessione e valorizzazione
dell'area.

Art. 6
Termini di durata della convenzione

I termini di efficacia e di durata del presente Accordo sono stabiliti in mesi 12
dalla data di sottoscrizione.

Per la Città Metropolitana di Messina Per il Comune di Messina
(Dott. Geol. Salvo Puccio)


